

M.Com (New) Semester - 2 (CBCS) Examination
May/June-2022 (NEW COURSE)
Financial Management & Policy(CORE (New))

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ નાણા કાર્ય એટલે શું? નાણાકાર્યનાં રૂઢિગત અભિગમની સરખામણીમાં આધુનિક અભિગમ હેઠળ નાણાકીય મેનેજરનું કાર્ય કઈ રીતે જુદું પડે છે? સ્પષ્ટ કરો. [૨૦]
- અથવા
- પ્રશ્ન.૧ નાણાકીય સંચાલન એટલે શું? નાણાકીય સંચાલનના હેતુઓ વિગતે સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૨ મૂડીબજેટીંગનો ખ્યાલ સમજાવો તેમજ મૂડી બજેટીંગની પ્રક્રિયા અને મહત્વ વિષે વિસ્તારથી ચર્ચા [૨૦]
- અથવા
- પ્રશ્ન.૨ મૂડી ખર્ચ યોજના એટલે શું? યોજના મૂલ્યની પદ્ધતિ અને આંતરિક વળતરના દરની પદ્ધતિ સમજાવી બન્ને પદ્ધતિઓની તુલના કરો.
- પ્રશ્ન.૩ મૂડીમાળખું એટલે શું? આદર્શ મૂડીમાળખાને અસર કરતા પરિબળો જણાવો. [૧૫]
- અથવા
- પ્રશ્ન.૩ નીચેના પર નોંધ લખો.
- 1) EBIT- EPS વિશ્લેષણ
 - 2) પેકિંગ ઓર્ડર થીયરી
- પ્રશ્ન.૪ ડિવિડન્ડ નીતિ એટલે શું? વિવિધ પ્રકારની ડિવિડન્ડ નીતિઓનું મૂલ્યાંકન કરો. [૧૫]
- અથવા
- પ્રશ્ન.૪ લિન્ટનરનું કંપનીલક્ષી ડિવિડન્ડ વર્તણુક મોડેલ સમજાવો.

ENGLISH VERSION

- Q.1 What is finance function? How the functions of financial manager differ under modern approach of financial management compare to traditional approach. Explain. [20]
- OR
- Q.1 What is financial management? Explain the objectives of financial management in detail.
- Q.2 Explain the concept of Capital budgeting. Discuss the process and significance of capital budgeting. [20]
- OR
- Q.2 What is capital expenditure project? Explain the Net Present Value method and Internal Rate of Return Method and compare both the method.
- Q.3 What is capital structure? Explain the determinants of an ideal capital structure. [15]
- OR
- Q.3 Write a note on following:
- 1) EBIT- EPS Analysis
 - 2) Pecking Order Theory
- Q.4 What is dividend policy? Evaluate the various Types of dividend policy. [15]
- OR
- Q.4 Explain Lintner's Model on Corporate Dividend Behaviour.
